
N. 118/2024 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

ADUNANZA DEL 07/11/2024

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2025-2027 E ELENCO ANNUALE 2025. 
ARTICOLO 37 E ALLEGATO I.5 D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36.

L’anno  2024 addì  07 del  mese  di  novembre alle  ore  09:00 l’Amministratore  Straordinario,  GHISU 
BATTISTINO  con  la  partecipazione  del  Vice  Segretario  Generale  MELONI  MARIANO,  accerta,  in  via 
preliminare, l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

con i poteri della Giunta
Richiamate: 

-  la  deliberazione  n.  36/2  del  19.09.2024  della  Giunta  della  Regione  Sardegna.  Articolo  2  della  legge 
regionale 19 luglio 2024, n. 9 (Disposizioni straordinarie in materia di riordino delle province),  con la quale, 
per la Provincia di Oristano è stato nominato amministratore straordinario il Dott. Battistino Ghisu;

- la nota acquisita al ns protocollo n.18802 del 26 settembre 2024 con la quale la Direzione della Giunta  
Regionale, comunica la positiva verifica dei requisiti della normativa vigente relativi al dott. Battistino Ghisu, 
ai fini della legittima assunzione della carica e, che la stessa, decorre dal 26 settembre 2024;

- la legge regionale n. 2 del 2016 che dispone che agli Amministratori straordinari sono attribuiti i poteri  
previsti dall'ordinamento in capo al Presidente della Provincia, alla Giunta e al Consiglio provinciale.

Premesso che:
- l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

 adottano il  programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e  
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio 
e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

 approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera  
la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile.

- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi  
quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima 
pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a) (euro 150.000,00). 

- il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono da pubblicarsi sul sito istituzionale e nella  

copia informatica per consultazione



Banca dati nazionale dei contratti pubblici.

- l’allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo.” reca 
la disciplina attuativa dell’art. 37 e prevede che gli schemi – tipo sono costituiti dalle seguenti schede:
A:  quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  dei  lavori  previsti  dal  programma,  articolate  per 
annualità e fonte di finanziamento;
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi quelli resi  
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;
E:  lavori  che  compongono  l'elenco  annuale,  con  indicazione  degli  elementi  essenziali  per  la  loro  
individuazione;
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti. 

- successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul profilo del  
committente.  Le  amministrazioni  possono  consentire  la  presentazione  di  eventuali  osservazioni  entro 
trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L'approvazione definitiva del  
programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene 
entro i  successivi  trenta  giorni  dalla  scadenza delle  consultazioni,  ovvero,  comunque,  in  assenza delle  
consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione e con pubblicazione in formato open data presso i  
siti  informatici.  Le  amministrazioni  possono adottare  ulteriori  forme di  pubblicità  purché queste  siano  
predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma.

- l’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 prevede che entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio  
il Documento unico di programmazione (DUP) per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di  
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio  
la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione;

VISTO  l’allegato  schema  del  programma  triennale  2025-2027  e  dell’elenco  annuale  2025,  redatto  dal  
Dirigente   del  Settore Viabilità  cui  è  affidata  la  predisposizione del  programma triennale e dell’elenco  
annuale sulla base delle proposte inviate dai responsabili dei settori eventualmente interessati;

CONSIDERATO che il programma sarà approvato definitivamente con l’approvazione del DUP e del bilancio 
di previsione per il triennio 2025-2027.

VISTI:
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis  
del  D.  Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 e  successive modifiche ed integrazioni  espressi  rispettivamente dal  
Dirigente del Settore Viabilità, Ing. Giuseppe Pinna, e del Settore Finanziario, Dott. Mariano Meloni;

RISCONTRATA la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48, D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267

DELIBERA

1)  APPROVARE  le  premesse  e  le  motivazioni  di  fatto  e  di  diritto  innanzi  illustrate,  riportandole 

copia informatica per consultazione



integralmente nel presente dispositivo.

2)  ADOTTARE  l’allegato Programma triennale dei  lavori  pubblici  per il  triennio 2025-2027 e dell’elenco 
annuale  2025,  che si  compone delle  schede previste  dall’allegato  I.5  al  D.  Lgs.  36/2023,  che  vengono 
allegate alla presente quale parte integrante e sostanziale:

3)  STABILIRE  che  il  programma  sarà  pubblicato  integralmente  sul  sito  internet  dell’Amministrazione 
Provinciale per 30 giorni consecutivi durante i quali potranno essere inviate al responsabile del programma 
eventuali osservazioni e/o proposte di modifica.

4) DARE atto che il programma sarà approvato definitivamente con l’approvazione del DUP e del bilancio di  
previsione per il triennio 2025-2027.

5) DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs.  267/2000,  stante  l’urgenza  connessa  alle  procedure  propedeutiche  alla  approvazione  del  DUP 
2025/2027.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Amministratore Straordinario Il Vice Segretario Generale

GHISU BATTISTINO MELONI MARIANO

copia informatica per consultazione



SETTORE 
SETTORE VIABILITA' 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2277/2024 del SETTORE - SETTORE VIABILITA' ad oggetto: ADOZIONE 

PROGRAMMA  TRIENNALE  OPERE  PUBBLICHE  2025-2027  E  ELENCO  ANNUALE  2025. 

ARTICOLO  37  E  ALLEGATO  I.5  D.  LGS.  31  MARZO  2023,  N.  36

 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Oristano li, 24/10/2024 

Il Dirigente
(PINNA GIUSEPPE)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



SETTORE 
SETTORE FINANZIARIO E RISORSE UMANE 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2277/2024 del SETTORE - SETTORE VIABILITA' ad oggetto: ADOZIONE 

PROGRAMMA  TRIENNALE  OPERE  PUBBLICHE  2025-2027  E  ELENCO  ANNUALE  2025. 

ARTICOLO  37  E  ALLEGATO  I.5  D.  LGS.  31  MARZO  2023,  N.  36

 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Oristano li, 05/11/2024 

Il Dirigente
(MELONI MARIANO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


